11. Notre propre esclave institué héri-

cælibis propter legem Juliam.

§. 4. *Incerta persona heres institui non potest, velut hoc modo : Quisquis primus ad funus meum venerit, heres esto* : quoniam certum consilium debet esse testantis.

§. 5. *Nec municipia, nec municipales heredes institui possunt* : quoniam incertum corpus est, ut neque cernere universi, neque pro libito de herede cernere possunt ut heredes fiant. *Senatusconsulto tamen concessum est, ut à libertis suis heredes institui possint. Sed fideicommissa hereditas municipibus restitui potest* : denique hoc senatusconsulto prospectum est.

§. 6. *Deos heredes instituere non possumus, præter eos quos senatusconsulto, constitutionibus principum instituere concessum est* : sicuti Jovem Tarpeium Apollinem Didymæum, sicuti Martem in Gallia, Minervam Meliensem, Herculem Gaditanum, Dianam Ephesiam, matrem deorum Cybelem, eam quæ Smyrnæ colitur, et Cælestum Salinensem Carthaginis.

§. 7. *Servos heredes instituere possumus nostros cum libertate* : alienos, sine libertate : communes, cum libertate, vel sine libertate.

§. 8. *Eum servum qui tantum in bonis noster est, nec cum libertate heredem instituere possumus, quia Latinitatem consequitur* : quod non proficit ad hereditatem capiendam.

§. 9. *Alienos servos heredes instituere possumus* : eos tamen, quorum cum dominis testamenti factionem habemus.

§. 10. *Communis servus cum libertate rectè quidem heres instituitur, quasi proprius, pro parte nostra* : siue libertate autem, quasi alienus, propter socii partem.

§. 11. *Proprius servus cum libertate*

heres institutus, si quidem in eadem causa permanserit, ex testamento liber et heres fit, id est necessarius.

§. 12. Quòd si ab ipso testatore vivente manumissus, vel alienatus sit : suo arbitrio, vel jussu emptoris hereditatem adire potest. Sed si sine libertate sit institutus, omninò non consistit institutio.

§. 13. Alienus servus heres institutus, si quidem in ea causa permanserit, jussu domini debet hereditatem adire. Quòd si vivo testatore manumissus, aut alienatus à domino fuerit, aut suo arbitrio, aut jussu emptoris, poterit adire hereditatem.

§. 14. Sui heredes instituendi sunt, vel exheredandi. Sui autem heredes sunt liberi quos in potestate habemus, tam naturales, quàm adoptivi : item uxor quæ in manu est, et nurus quæ in manu est filii, quem in potestate habemus.

§. 15. Posthumi quoque liberi, id est, qui in utero sunt, si tales sunt, ut nati in potestate nostra futuri sint, suorum heredum numero sunt.